
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806  29Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

aplicação de recursos por Natureza de Despesa e Ação, em 
obediência às expressas diretrizes emanadas da autoridade 
delegante;
XI - solicitar aos bancos a movimentação de recursos do Fundo 
Estadual de Promoção das Atividade Culturais no mercado 
fi nanceiro, em obediência às expressas diretrizes emanadas da 
autoridade delegante;
Art. 3º - A delegação de competência de que trata esta 
Portaria não implica a perda, pela autoridade delegante, dos 
correspondentes poderes, sendo-lhe facultado a revogação da 
delegação ou a prática dos atos delegados mediante avocação 
da matéria em cada caso concreto, sem embargo à validade da 
delegação.
Art. 4° - A presente delegação implica em submeter-se às 
competências da unidade de Controle Interno e aos Órgãos de 
Controle Interno e Externo da Administração Pública;
§ Único – A autoridade delegada responde perante o Tribunal 
de Contas do Estado pelas práticas de atos de atos de gestão 
orçamentária, fi nanceira e patrimonial.
Art. 5º - Os recursos administrativos contra a prática dos atos 
de que trata esta Portaria serão interpostos perante a autoridade 
superior.
Art. 6º - É vedada a subdelegação das competências previstas 
na presente Portaria.
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Belém, 14 de fevereiro de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 407386

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº35DE15DE JANEIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 
de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDOos termos do Decreto nº 2.168, de 10 de março 
de 2010, que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito do Estado do Pará, e ainda a Resolução nº 001 de 16 
de março de 2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, 
de 09 de abril de 2012.
RESOLVE: 
I – DESIGNAR, também comoCoordenadores do Sistema 
de Cotação Eletrônica os servidores; SOLANGE RODRIGUES 
SANTOS, Matricula: 5946042/1 e BRUNO DE ARAÚJO REIS, 
Matricula: 5946487/1,
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOÃO AUGUSTO 
VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 407378
PORTARIA N° 36 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 
de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 77 e 93 – da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2019/65319, 
datado de 14/02/2019.RESOLVE:INTERROMPER, a pedido, a 
partir de 14/02/2018, a fruição da licença para tratar de interesse 
particular concedida ao servidor Guilherme Relvas D Oliveira, 
matrícula n° 57205810/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Leitura e Informação, 
concedida através da PORTARIA Nº 449 de 18 de setembro de 
2017, publicada no DOE 33.461 de 19/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 407382

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA N° 029/2019 DE 15.02.2019
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO –Coordenadora 
–IF:5890076/4
VL: 2.100,00; ND: 339030; AT: 8486; FT: 0101
VL: 900,00; ND: 339039; AT: 8486; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2019/41641
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente 
da FCG

Protocolo: 407346
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 028/2019 DE 13.02.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 220/2018 publicada no 
DOE de nº 33.757 de 11.12.2018, referente à Licença Prêmio 
do servidor ANTÔNIO JUNIOR DA COSTA CASTRO – Assistente 
Administrativo - matrícula 5906273/1 em virtude de necessidade 
da Administração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/542462
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 407368

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 17 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/42842/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se 
deslocar para Brasília - DF, no período de 03/02 a 05/02/2019, 
para tratar de assuntos relacionados ao Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 407313

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 048/2019
 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando a necessidade de restabelecer as atividades 
normais das áreas administrativas e operacionais da FUNTELPA.

R E S O L V E:
1 - Designar, BRUNO DE ARAUJO MOURA, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, com lotação na 
Coordenadoria de Logística.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 18 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº. 049/2019 DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando a necessidade de restabelecer as atividades 
normais das áreas administrativas e operacionais da FUNTELPA.
R E S O L V E:
1 - Designar, MARILIA SEVERO DE SOUZA ARGOLLO FERRÃO, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente II, com lotação 
no Portal Cultura.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 18 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº. 050/2019 DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando a necessidade de restabelecer as atividades 
normais das áreas administrativas e operacionais da FUNTELPA.
R E S O L V E:
1 - Designar, MARIO HENRIQUE GAMA DA COSTA, para exercer 
o cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, com lotação na 
Coordenadoria de Marketing.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 18 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº. 051/2019 DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando a necessidade de restabelecer as atividades 
normais das áreas administrativas e operacionais da FUNTELPA.
R E S O L V E:
1 - Designar, RAQUEL ARAÚJO DA SILVA, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo, com lotação na 
Coordenadoria de Controle Interno.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 04 de fevereiro de 
2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº. 052/2019 DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando a necessidade de restabelecer as atividades 
normais das áreas administrativas e operacionais da FUNTELPA.
R E S O L V E:
1 - Designar, SAULO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente II, com lotação na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação (TI).
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 01 de fevereiro de 
2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº. 053/2019 DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando a necessidade de restabelecer as atividades 
normais das áreas administrativas e operacionais da FUNTELPA.
R E S O L V E:
1 - Designar, ANA CLAUDIA SALDANHA MORAES, ocupante do 
cargo de Jornalista, matrícula funcional nº 57202441/4, para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, com lotação na 
Coordenadoria de Jornalismo da TV.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 18 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA


